

## AES TIETÉ ENERGIA S.A.

Companhia Aberta CNPJ/MF 04.128.563/0001-10 NIRE 35.300.183.550

## **AVISO AOS ACIONISTAS**

A AES TIETÊ ENERGIA S.A. ("AES TIETÊ" ou "Companhia") (B3: TIET11, TIET3, TIET4), vem por meio do presente, esclarecer aos seus acionistas que, em razão de alteração na quantidade de ações considerada para o cálculo dos dividendos complementares ocorrida entre a data da reunião do conselho de administração realizada em 26 de fevereiro de 2018 e a da assembleia geral ordinária e extraordinária realizada em 24 de abril de 2018 ("AGOE"), o valor dos dividendos declarados conforme item 7.3 (v) da ata da AGOE, correspondente a R\$0,02423505849 para cada ação ordinária e preferencial, equivalente a R\$0,12117529245 por *unit* de emissão da Companhia, será alterado para R\$0,02423384513 para cada ação ordinária e preferencial, equivalente a R\$0,12116922565 por *unit*.

A Companhia esclarece, ainda, que a referida alteração decorre da alienação ao mercado de 19.700 ações ordinárias e 78.800 ações preferenciais de emissão da Companhia mantidas até então em tesouraria, finalizada em 27 de março de 2018.

Fica mantida a data de pagamento dos dividendos até o dia 25 de julho de 2018, a ser feita com base na posição acionária na data-base de 27 de abril de 2018, conforme aprovado pela AGOE.

O valor do dividendo proposto não estará sujeito à atualização monetária ou remuneração correspondente entre a data de declaração pela assembleia geral e a data de seu efetivo pagamento, bem como está isento de IRRF, de acordo com o artigo 10 da Lei nº 9.249 de 26 de dezembro de 1995, conforme alterada.

Barueri, 04 de julho de 2018

AES TIETÊ ENERGIA S.A.

Clarissa Della Nina Sadock Accorsi Diretora Vice-Presidente e de Relações com Investidores